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Vyvoj emisii hlavnych znelistujucich l1dtok na uzemi Slovenskej repu-
bliky sa sleduje prostrednictvom databdzy registra emisii a zdrojov znecis-
fovania ovzdusia (REZZO), ktord sa od roku 1985 spracovdvava na Sloven-
skom hydrometeorologickom tustave (SHMU).

REZZO 1 (staciondrne zdroje s tepelnym vykonom vys$§im ako 5 MW
a vybrané technoldgie) sa aktualizuje ro¢ne a v roku 1992 obsahoval 930
zdrojov a v roku 1993 uz 1 029 prevadzkovatelov velkych zdrojov zneciste-
nia ovzdusia, ktori sa podielaju na celkovom znecisteni ovzduSia 86,68 %.

REZZO 2 (staciondrne zdroje s tepelnym vykonom 0,2-5 MW a vybrané
technolégie) je budovany od roku 1982, aktualizuje sa kazdych 5 rokov
a v sucasnosti predstavuje 6 259 zdrojov.

REZZO 3 (staciondrne-lokdlne zdroje s vyvkonom mensim ako 0,2 MW) je
aktualizovany ro¢ne na urovni okresu od roku 1985 (emisie sa pocitaju na
zéklade spotreby paliva malospotrebiteI'mi).

REZZO 4 (mobilné zdroje bez ohladu na vykon) obsahuje vypoCty emisii
spracované za roky 1985 a 1990 metddou, ktorda okrem spotreby paliva
zohladniuje aj prepravné vykony.

Emisie SO, od roku 1985 plynulé klesaju. Kym v roku 1980 SR produ-
kovala 780 tis.ton SO,,v roku 1988 uz len 605,8 tis.ton a v roku 1992 iba
373,7 tis. ton. Vroku 1993 doslo k zniZeniu na 319,3 tis. ton, t.j. o dalSich
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54,4 tis. ton. Za 13 rokov redukcia predstavuje 461 tis. ton (59,07 %). Za 5
rokov (1989-1993) emisie SO, zo staciondrnych zdrojov predstavovali spolu
mnoZstvo 22 445 tis. ton (v priemere 448,9 tis. ton/rok a 9,15 ton/rok/
km?®). ZniZenie o 245,8 tis. ton od roku 1989 dosiahlo 43,49 %. Na emisidch
S0, sa v rokoch 1992-1993 podielali najviac okresy Prievidza (58,0
a 58,5 tis. ton), KoSice (35,4 a 31,2 tis. ton), TrebiSov (31,7 a 53,8 tis.
ton) a Bratislava (26,5 a 23,6 tis.ton). Nad 10 tis. ton/rok emisii SO,
zaznamenali aj okresy SpiSska Nova Ves, Michalovce, Galanta, Nové Zam-
ky a v roku 1992 aj Zilina. Najmens$ie hodnoty dosiahli okresy Svidnik
(600 ton) a Stara Lubovna (1 000 ton), nasledovali Bardejov, Velky Krti§
a Poprad (do 1 500 ton). V mnoZstve ton/rok/km” v rokoch 1992-1993
vyrazne dominovali okresy KoSice (145,6 a 156,0), Bratislava (72,1
a 59,0), Prievidza (60,5 a 58,5) a TrebiSov (40,7 a 24,4). V tomto obdobi
okres Svidnik zaznamenal len 0,7 ton/rok/km’. Celkové zniZenie emisif
SO, bolo dosiahnuté postupnou plynofikdciou a po roku 1989 sa vyrazne
prejavil aj pokles vyroby a spotreby energie. Dal$ie zniZenie emisi SO, sa
dosiahlo odstavenim bloku ENO-B elektrarne v Novakoch.

Najvacsi podiel na emisidch SO, mali v roku 1993 priemyselné techno-
logické procesy (napriklad hutnictvo, chemicky priemysel 91,5 tis.ton, 28,6
%), elektrarne (84,3 tis.ton, 26,4 %), priemyselnd energetika a procesné
spalovanie (33,6 tis.ton, 10,5 %), teplarne (29,8 tis.ton, 9,3 %) a zariade-
nia lokdlneho vykurovania (39,2 tis.ton, 12,3 %). Obdobna situdcia bola aj
v roku 1992.

Emisie 802- REZZO 1 - 3 Slovenska republika (tis. t)
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ZniZuje sa aj mnozstvo emisii tuhych €astic. PriCinou ich redukcie je
nahradzanie menej kvalitnych paliv uslachtilejSimi (plyn, vykurovaci olej,
uhlie s nizSim obsahom nespadlitel'nej zlozky), ako aj vSeobecny pokles vy-
roby a spotreby energie. Kym v roku 1985 znedistovatelia v SR vyproduko-
vali 357,7 tis.ton tuhych emisii, v roku 1991 to bolo 226 tis.ton, v roku
1992 len 173,9 tis.ton a v roku 1993 len 139,7 tis.ton tuhych znedistuju-
cich latok. Oproti roku 1985 doslo k roku 1994 k zniZzeniu o 218,7 tis. ton
(061,14 %). Za 5 rokov (1989-1993) tuhé emisie zo stacionarnych zdrojov
predstavovali spolu mnozstvo 1 165,6 tis.ton (v priemere 233,12 tis.ton/
rok a 4,75 ton/rok/km?®). ZniZenie o 177,7 tis.ton oproti roku 1989 dosia-
hlo 55,98 %. Na tuhych emisidach sa v rokoch 1992-1993 najviac podierlali
okresy Kosice (18,4 a 15,6 tis.ton) aTrebiSov (18,6 a 12,0 tis.ton), pripadne
Humenné (14,3 a 3,6 tis.ton). NajmensSie hodnoty zaznamenali v okresoch
Svidnik (ro¢ne 500 ton) a Stara Pubovna (ro¢ne 800 ton). V mnoZstve ton/
rok/km’ v rokoch 1992-1993 vyrazne dominovali okresy Kosice (75,8
a 78,0), Trebisov (14,1 a 9,2) a Bratislava (8,2 a 7,5). V tomto obdobi
okresy Poprad a Svidnik zaznamenali len 0,6 ton/rok/km’ a okres Bratis-
lava-vidiek pokles z 14 na 0,7 ton/rok/km’. Najviacsi podiel na tuhych
emisidch mali v roku 1993 priemyselné technologické procesy (44,9
tis.ton, 32,1 %), priemyselna energetika a procesné spalovanie (32,8 tis.
ton, 23,5 %) a zariadenia lokalneho vykurovania (27,0 tis.ton, 19,3 %).
Obdobna situdcia bola aj v roku 1992.

Emisie tuhych latok - REZZO 1 - 3 Slovenska republika (tis. t)
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Emisie NO, nie su do takej mieiy zdvislé na type paliva ako SO2 a tuhé
znelistujice latky, ale zdvisia predovSetkym od reZzimu spalovania. Ro¢né
hodnoty emisii NO, za Slovensko preto skor stagnuju, resp. vykazuju len
celkom mierny pokles. Kym v roku 1990 emisie NO, dosiahli 246,7 tis.ton,
v roku 1992 to uz bolo 224,3 tis.ton a v roku 1993 len 219,0 tis.ton (132,3
tis. ton zo staciondrnych a 86,7 tis. ton z mobilnych zdrojov).

Oproti roku 1992 doslo k zniZeniu len o 5,3 tis.ton(o 2,37 %). K pred-
chddzajucemu zvyS$eniu prispela aj skutoénost, Ze do sihrnu boli zalle-
nené aj dovtedy nesledované zdroje emisii NO,, napriklad Tranzitnd plyno-
vodnid kompresorova stanica vo Velkych Zlievcach (v roku 1992 uz na
4. mieste v SR).

Za 5 rokov (1989-1993) emisie NO, (REZZO 1-4) predstavovali spolu
mnozstvo 1 125,6 tis. ton (v priemere 225,12 tis. ton/rok a 4,59 ton/
rok/km®). ZvySenie o 16,4 tis.ton oproti roku 1989 (av8ak pokles o 27,7
tis.ton od roku 1990) dosiahlo 7,48 % (pokles od roku 1990 o 11,22 %).

Na emisidch NO, sa v rokoch 1992-1993 najviac podielali okresy KoSice
(33,0 a 33,3 tis.ton), TrebiSov (22,6 a 22,1 tis.ton) a Prievidza (15,8 a 15,7
tis.ton). V podstate nulovil hodnotu zaznamenali okresy Stard Luboviia,
Svidnik a Bardejov.

V mnozstve ton/rok/km’ v rokoch 1992-1993 vyrazne dominovali
okresy Kosice (135,8 a 166,5), Bratislava (17,0 a 22,0), TrebiSov (17,1
a 15,8) a Prievidza (16,5 a 15,7). V tomto obdobi v 17 okresoch nepresiahli
emisie NO, 1 tonu/rok/km* (skoro nulovt v Starej Lubovni a Svidniku).

Najvacsi podiel na emisidch NO, mali v roku 1992-1993 mobilné zdroje
(86,7 tis. ton/rok, 39,6 %) nasledovali priemyselné technologické procesy
(55,4 tis. ton, 25,3 %), elektrarne (35,7 tis.ton, 16,3 %) a teplarne (14,5
tis.ton, 6,6 %).

Podra Protokolu k Dohovoru z roku 1979 o dialkovom zneéistovani
ovzduSia presahujuceho hranice Stdtov o zniZovani emisii oxidov dusika
alebo ich prenosov cez hranice $tdtov (Sofia, 1988) mda SR zniZit emisie
NO, na uroven roku 1987, t.j. na 192 tis.ton (eSte o 27 tis.ton). Pritom
treba poznamenat, Ze zvySenie urovne oproti roku 1987 do znaénej miery
sposobila aj zmena metodiky vypoctu emisii z dopravy.
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Emisie NOx- REZZO 1 - 4 Slovenska republika (tis. t)
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Zdrojom emisii oxidu uhol’matého (CO) su nedokonalé spalovacie pro-
cesy. Merné emisie CO sa od roku 1985, ked dosahovali 65,7 kg na 1
obyvatela, najskér znacne zvysSili (v roku 1989 az 103,1 kg/obyv.) a do
roku 1994 zaznamenali pokles. Kym v roku 1988 dosahovali 353 tis.ton,
v roku 1992 len 235 tis. ton (145,7 tis.ton zo staciondrnych a 89,3 tis.ton
z mobilnych zdrojov). V roku 1993 doslo k nédrastu na 350 tis.ton (z toho
260,7 tis.ton zo stacionarnych zdrojov a 89,3 tis.ton z mobilnych zdrojov).
Oproti roku 1988 emisie CO v roku 1992 poklesli o 33,43 %, avsak k roku
1993 len o 3 000 ton (o0 0,85 %).

Za 5 rokov (1989-1993) emisie CO (REZZO 14 predstavovali spolu
mnozstvo 1 845,2 tis.ton (v priemere 369,04 tis.ton/rok a 7,52 ton/rok/
km?®). ZniZenie o 193,9 tis.ton oproti roku 1989 dosiahlo 35,65 %, no
vyplyva aj zo zmeny metodiky vypoctu emisii z dopravy. Na emisidch CO
sa v rokoch 1992-1993 najviac podielali okresy KoSice (17,4 a 35,3 tis.ton),
Bratislava (10,0 a 5,9 tis.ton) a Trencin (7,5 a 8,2 tis.ton); najmenej okresy
Svidnik (0,7 a 0,6 tis.ton) a Humenné (1,4 a 0,8 tis.ton). V mnoZstve ton/
rok/km”* v rokoch 1992-1993 vyrazne dominovali okresy Kosice (71,7
a 176,5), Bratislava (7,7 a 8,0) a Galanta (10,0 a 5,9). Najmensie hodnoty
zaznamenali okresy Humenné (0,7 a 0,4) a Svidnik (0,8 a 0,7). Najvyssi
podiel na emisidch CO mali v rokoch 1992-1993 mobilné zdroje - doprava

(89,3 tis./ton/rok, 25,5 %), nasledovali zariadenia lokdlneho vykurova-
nia (70,1 tis.ton, 20,0 %) priemyselné technologické procesy (58,9 tis. ton,
16,8 %), priemyselna energetika a procesné spalovanie (22,5 tis. ton, 6,4
%). V priemyselnej sfére sa metalurgia Zeleznych kovov podiefala na emi-
sidch CO az 79 %. Pri zavadzani bezolovnatého benzinu a inych technic-
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kych opatreniach (katalyzatory, ..) znalné zneclistenie ovzduS$ia, najma
v mestdch motorovymi vozidlami, nemusi byf priamoumerné zvySovaniu
ich poctu (z 1 406 988 v roku 1988 na 1 587 100 k roku 1993, t.j. néarast
o 11,35 %; u osobnych motorovych vozidiel o 16,42 %).

Emisie CO - REZZO 1 - 4 Slovenska republika (tis. t)
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Znecistenie ovzduSia REZZ0O 1 - mnoZstvo emisii podld druhu vyroby
za rok 1993 (ton)

Druh vyroby Tuhé latky so, NO, Cco
Energetika 65 072 219 750 99 415 8 620
z toho:
elektrarne 17 459 95 445 45 511 2 591
priemyselnad energetika 39 567 90 826 39 346 4212
komunélna sféra 8 046 33 478 14 558 1817
Rafinérie ropy 278 4218 7 628 4 573
Metalurgia - Zelezné kovy 6311 7 799 5 459 126 524
Metalurgia - neZelezné kovy 541 10 165 329 1418
Chemicky priemysel 1238 366 2215 3 804
Cementarne a vapenky 3177 481 2 509 13 059
Drevosprac, cel. pap. priem. 1719 2 162 1 796 214
Ostatny priemysel 1 588 1470 2 819 1 899
Spolu 79 924 246 411 122 170 160 111
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Emisie v roku 1993 - REZZO 1-4 Slovensika republika (%)
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Mnozstvo emisii (v %) zo stacionarnych zdrojov odvetvi za rok
1993 v Slovenskej republike (REZZO -1)
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Znacné zvySenie zaznamenali uhlovodiky (C H)) zo 66,6 tis. ton v roku
1989 (vroku 1985 len 60,9 tis.ton) na 127,0 tis.tonvroku 1990 s poklesom
na 107,0 tis.ton v roku 1992 a 105,0 tis. ton v roku 1993.

Za 5 rokov (1989-1993) emisie C H, (REZZO 14) predstavovali spolu
mnoZstvo 519,7 tis.ton v priemere 103,94 tis. ton a 2,12 ton/rok/km?).
Zvysenie o 38,4 tis.ton oproti roku 1989 dosiahlo 36,57 %.

Na produkcii emisii C H_ sa podielali v rokoch 1992-1993 najméd mo-
bilné zdroje - doprava (az 79,1 tis. ton/rok, 75,33 %).

Vzrastli aj emisie sirovodika zo 624,3 ton v roku 1988 na 1 138,5 ton
v roku 1992 (o0 45,17 %) a 901,1 ton v roku 1993 (o0 30,72 %). Celkove za
roky 1989-1993 dosiahli mnozstvo 4 267,7 ton (v priemere 853,54 ton/rok
a0,0174 ton/rok/km?).

Klesli emisie sirouhlika z 3 431,0 ton v roku 1988 na 2 636,3 ton v roku
1992 (0 23,17 %) ana 2 572,4 tonvroku 1993 (0 25,03 %). Celkove za roky
1989-1993 dosiahli mnozZstvo 14 208,7 ton (v priemere 2 841,74 ton/rok
20,0579 ton/rok/km?).

Emisie fluéru klesli z 892,4 ton v roku 1988 na 575,7 ton v roku 1992
(0 35,49 %) ana 391,6 ton vroku 1993 (o 56,12 %).Celkove za roky 1989-
1993 nepresiahli mnozstvo 3 700 ton.

Pokles zaznamenali aj emisie chléru zo 632,2 ton v roku 1988 na
139,8 ton v roku 1992 (o 77,89 %) a 92,5 ton v roku 1993 (o 85,37 %).
Celkove za roky 1989-1993 nepresiahli mnoZzstvo 2 800 ton.

Z emisii taZkych kovov dosiahli v roku 1992 emisie olova 294,647 ton
(145,541 ton zvyroby Zeleza a ocele, 96,8 ton z dopravy, 21,444 ton z vyroby
nezeleznych kovov a 18,416 ton zo spalovania fosilnych paliv), emisie arzé-
nu 150,090 ton (70,53 ton z vyroby skla a 44,246 ton z vyroby nezeleznych
kovov), emisie kadmia 22,865 ton (10,152 ton z vyroby Zeleza a ocele
a 8,963 ton z vyroby skla), emisie chromu 84,993 ton (50,695 ton z vyroby
nezeleznych kovov a 17,948 ton zo spalovania fosilnych paliv), emisie medi
105,37 ton (54,905 ton z vyroby nezeleznych kovov, 24,929 ton z vyroby
a ocele a 18,851 ton zo spalovania fosilnych paliv), emisie ortuti 7,637 ton
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(4,753 ton z vyroby nezeleznych kovov a 1,023 zo spalovania fosilnych
paliv), emisie niklu 83,192 ton (52,296 ton zo spalovania fosilnych paliv,
22,656 ton z vyroby nezeleznych kovov a 5,281 ton z dopravy), emisie
selénu 7,464 ton (6,655 ton z vyroby skla) a emisie zinku 193,600 ton
(65,463 ton zo spalovania fosilnych paliv, 59,94 ton z vyroby Zeleza a oce-
le, 50,804 ton z vyroby nezeleznych kovov, 7,425 ton z dopravy a 2,528 ton
zo spalovania odpadu).

Na zéklade tzemného rozloZenia emitovanych Skodlivin je moZzné
ziskat predstavu o koncentrédcii zdrojov v uzemi a mnoZstve emitovanych
latok, ¢o vSak nie je ukazovatel imisného zafazenia.

V roku 1993 z 1 029 kontrolovanych zdrojov zneclistenia ovzduSia
v Slovenskej republike, 60 zdrojov presiahlo 1 000 ton emisii znedistuju-
cich latok za rok. Tieto velké zdroje zneclistenia ovzduSia sa podielali na
celkovom znecisteni ovzdusSia 86,68 %, z toho najviac Vychodoslovenské
zeleziarne, a.s., KoSice (102 924 t/rok), SEZ, Teplarenn Zemianske Kosto-
lany (75 561 t/rok) a SEZ, Elektrarein Vojany (60 658 t/rok). Len tieto 3
zdroje dosiahli 44,19% podiel na emisidch znecistujicich latok.

Rozloha 12 zat’aZenych oblasti, ktoré si vyZaduji osobitni ochranu
ovzduSia (zahriujicich 156 katastrdlnych tzemi), dosahovala v rokoch
1992-1993 spolu 2 798 km® (5,7% rozlohy SR), pricom v nich Zilo 1,27
mil. obyvatelov (24,13 % z celkového poctu obyvatelov SR). Ministerstvo
zivotného prostredia Slovenskej republiky vyhldSkou ¢.112/1993 Z.z.
pravne vymedzilo tieto oblasti a zdroven upravilo prevadzku smogovych
varovnych a regulaénych systémov. E$te predtym nadobudla t¢innost vy-
hlaska Slovenskej komisie pre Zivotné prostredie ¢.407/1992 Zb., ktorou
sa upravuje zoznam kategorizéicie zdrojov znelistovania a zoznam znecistu-
jucich latok a ich limity a ustanovuju sa podrobnosti pri urCovani emisnych
limitov pre jestvujuce zdroje znecistenia ovzdusSia.

Vroku 1992 prijala SNR zdkon ¢. 134/1992 Zb. o Statnej sprave ochrany
ovzduSia a zdkon ¢.311/1992 Zb. o poplatkoch za zneclistenie ovzdusSia.
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MnoZstvo emisii zo staciondrnych zdrojov za rok 1993
v uzemnom Cleneni Slovenskej republiky

Emisie (t/rok)

Mene iizemné emisie (t/rok/km”)

Por. Uzemie

¢y (OkmsyasSR) };ﬂ:; so, | No, co lT;tl]}:; so, | wo, co
1. | Bratislava 3297 | 23742 8942 2833 8,969 | 64,587 | 24,325 7,707
2. | Bratislava - vidiek 935 1758 561 808 0,754 1,418 0,452 0,652
3. | Dunajsk4 Streda 1888 3834 588 4022 1,753 3,567 0,547 3,741
4. | Galanta 5171 | 10337 3872 5909 | 5,244 | 10,484 | 3,927 | 5,993
5. | Komdarno 1543 1852 553 1826 1,403 1,684 0,503 1,660
6. | Levice 2111 4068 755 2472 1,361 2.623 | 0,487 1.594
7. | Nitra 2706 4720 2129 4710 1,877 3,273 1,476 3,266
8. | NovéZamky 3120 9815 2388 3601 2,317 | 7,289 1,773 2,674
9. | Senica 2780 3394 1568 2074 1,644 2,007 0,927 1,227
10. | Topol¢any 3542 | 5791 | 1088 | 3230 | 2,604 | 4,257 | 0,800 | 2,374
11. | Trencin 2935 3992 1964 8220 | 2,240 | 3,047 1,499 6,275
12. | Trnava 2734 6649 2335 5341 1,967 4,784 1,680 3,843
13. | Banska Bystrica 4210 6126 2601 4985 | 2.029 | 2,952 1,253 2,402
14. | Cadca 3190 4477 599 3365 3,412 4,788 0,641 3,599
15. | Dolny Kubin 3858 5757 927 5385 | 2,322 | 3,465 | 0,558 | 3,241
16. | Liptovsky Mikulds | 10018 8463 4132 2254 5,090 4,300 2,099 1,145
17. | Lucenec 1843 1657 499 2554 1,413 1,271 0,383 1.959
18. | Martin 3684 8734 2522 5353 3,267 7,744 2,236 4,746
19. | Povazska Bystrica 5036 7584 1590 4208 | 4,207 | 6,336 1,328 3,515
20. | Prievidza 6407 | 58542 15661 5209 6,678 | 61,019 | 16,324 5,429
21. | Rimavska Sobota 6238 5642 3134 3885 | 3,422 | 3,095| 0,622 | 2,131
22. | Velky krti$§ 1086 1405 1749 3398 1,279 1,655 2,060 4,002
23. | Zvolen 2541 4329 1508 2387 1,476 2,515 | 0,876 1,387
24. | Ziar nad Hronom 2846 8160 1964 4090 2,250 6,452 1,553 3,234
25. | Zilina 2835 8851 2338 4725 | 2,584 | 8,068 | 2,131 4,307
26. | Bardejov 1078 1020 196 898 1,064 1,007 0,193 0,886
27. { Humenné 3293 6041 2091 814 1,725 3,164 1,095 0,426
28. | Kogsice - mesto 15130 | 30922 | 33507 | 35779 | 62,263 {127,251 {137,889 |147,239
29. | Kogice - vidiek 1794 1862 1074 1172 1,170 1,215 0,701 0,765
30. | Michalovce 6415 | 11255 2802 3864 | 4,897 | 8,592 | 2,139 | 2,950
31. | Poprad 1114 1542 691 1746 0,568 0,786 0,352 0,890
32. | PreSov 3052 3138 698 2041 2,154 2,215 0.493 1,440
33. | RoZznava 3015 4235 2325 3727 1,860 2,613 1,434 2.299
34. | Spisska Nova Ves 2629 13338 619 4853 1,720 8,724 0,405 3,174
35. | Stara LCuboviia 859 1010 121 1223 1,377 1,619 0,194 1,960
36. | Svidnik 499 592 137 587 | 0,579 | 0,687 | 0,159 | 0,681
37. | TrebiSov 11976 | 31652 | 22106 3190 9,058 | 23,939 | 16,719 2,413
38. | Vranov nad Toplou 1774 2778 1846 6015 2,092 3,277 2.177 7,095
Slovensko 139179 | 319064 | 132180 | 162753 2,8 6,5 2,7 3,3
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Merné tizemné emisie v roku 1993
Tuhé ldatky (t/km’)

Tuhé znecistujice latky
B 2
od2dob

8 odS5dol0

nad 10

Merné tizemné emisie v roku 1993
SO, (t/ k)

Oxid sirigity
I 2

od2do5

Bl od5dol0
Bl nad 10
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Merné tizemné emisie v roku 1993
NOx (t/km’)

Oxidy dusika
Bl do1
od 1do2

& od2do1l0
Bl nadlo

Merné tizemné emisie v roku 1993
CO (t/km’)

Oxid uholnaty
Bl do1

od 1do5

B od5do10
B nadio
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NajvyznamnejsSie zdroje znecistovania ovzdusia v SR a ich podiel
na emisidch znecistujucich ldtok z vetkych zdrojov za rok 1993

emisie znec.

ZDROJ %
l1atok (t/rok)

1. Vychodoslovenské Zeleziarne, a. s., KosSice 102924,366 19,02

2. SEZ, teplareti Zemianske Kostolany 75561,637 13,96

3. SEZ, elektrareni Vojany 60658,491 11,21

4. Slovnaft, a. s. Bratislava 26377,025 4,87

5. Chemko, §. p., Strazske 22322,428 4,12

6. Kovohuty, §. p. Krompachy 11759,600 2,17

7. Novacke chemické zivody, §. p. Novaky 10504,126 1,94

8. Severoslovenské celulozky a papierne, Ruzomberok 9793,224 1,81

9. Duslo, §. p., Sala 9243,731 1,71
10. Juhoslovenské celulézky a papierne, a. s., Sturovo 8380,413 1,55
11. SeP, 8. p., tepelna energetika KosSice 7953,132 1,47
12. SEZ teplareii Zilina 7222,633 1,33
13. ZSNP, a. s., energetika Ziar nad Hronom 6966,993 1,29
14. SEZ tepldreti Martin 6280,703 1,16
15. Bukéza, . p., Vranov nad Toplou 5403,619 1,00
16. ZEOCEM, cementaren Bystré 5137,884 0,95
17. TEXIKOM, &. p., Ruzomberok 5103,694 0,94
18. CHEMES, §. p. Humenné 5053,101 0,93
19. Povazské strojarne, a. s., Povazskd Bystrica 4685,775 0,87
20. Vihorlat, s. r. 0., Snina 4338,574 0,80
21. Gemercukor, a. s., Rimavskd Sobota 4165,091 0,77
22. Cemmac, a. s, Horné Siie 3920,690 0,72
23. Tranzitna plynovodna kompr. stanica Velké Zlievce 3603,163 0,67
24. Slovenské lu¢obné zavody, a. s., Hnusta 3278,530 0,61
25. SSE, 8. p., teplareni Zvolen 3014,137 0,56
26. Zavody 29. augusta, §. p., Partizinske 2678,895 0,49
27. Niklova huta, §. p. v likvidacii, Sered 2426,215 0.45
28. SEZ elektraren Bratislava - juh 2393,718 0,44
29. Tranzitny plynovod Jablonov nad Turnou 2345,804 0,43
30. Zeleziarne Podbrezova 2259,969 0,42
31. Zéipadoslovenské energetické zavody, §. p., Bratislava 2168,342 0,40
32. Tranzitny plynovod Nitra - Ivanka 2084,625 0,39
33. Chemosvit, §. p., Svit 2068,052 0,38
34. Hirocem, a. s., RohoZnik 1925,471 0,36
35. ZEZtepléren - zdpad 1908,791 0,35
36. Kozeluzne Bosany. a. s. 1883,998 0,35
37. FINIS, §. p., Spisska Nova Ves 1808,225 0,33
38. Tranzitny plynovod k. p. Velké KapuSany 1681,106 0,31
39. MAYTEX a. s., Liptovsky Mikulas 1670,938 0,31
40. Potravinarsky kombinat, a. s., TrebiSov 1593,300 0,29
41. Z0S Martin - Vrttky 1510,362 0,28
42. Levitex, $. p., Levice 1504,000 0,28
43. Biotika, a. s., Slovenskd Lupca 1474,220 0,27
44. Slovensky hodvéb, §. p., Senica nad Myjavou 1451,259 0,27
45. Slovenské magnezitové zavody, §. p., Lubenik 1414,073 0,26
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emisie znec.
ZDROJ latok (t/rok) %
46. Turciansky drevarsky zdvod, §. p., Turany 1351,275 0,25
47. Matador, a. s., Puchov 1322,441 0,24
48. Cementdrenn Turila, §. p. 1273,187 0,24
49. BP centrdlna kotoliia PreSov 1256,352 0,23
50. Zelezorudné bane, n. p., zdvod NiZnd Sland 1199,658 0,22
51. Vapenka Werk 7, s. r. 0., Nové Mesto nad Vdhom 1189,957 0,22
52. Petrochema, §. p., Dubova 1172,417 0,22
53.  Oravskd televizna fabrika, a. s., Nizna 1162,080 0,21
54. 1zomat Nova Baiia 1153,113 0,21
55. SlavoSovské papierne, . p. 1062,905 0,20
56. Viépenka Margecany 1048,600 0,19
57. ZTS, & p., Dubnica nad Vihom 1036,803 0,19
58. BP, 8. p., Nové Zamky, kotoliia 1026,169 0,19
59. Istrochem, §. p., Bratislava 1008,600 0,19
60. Bucina, a. s., Zvolen 1007,769 0,19
Spolu 469338,090 86,68
REZZO - 1 spolu 541209,000 100,00

Emisie v Europe a vo svete v rokoch 1990/91 (v megatondch/rok)

Eurépske Globélne celosvetové emisie iodiCEue s ch
Druh ) antropogénnych
ru antrop9genne emisii na globdlnych
emisie . , .
antropogenne prirodné antropogénnych emisiach (%)

co, 8070 27870 S 30
CH, 55 335 155 16
CFCs 0,5 14 - 36
N,0 0,5 7 15 7
NOX (NO,) 22 89 - 125 23-131 21
Cco 125 1100 70 -280 11
VOCs (NMHC) 25 100 1100 25
so, 39 142-166 14-20 25

NHMC - non methane hydrocarbons (prchavé nemetanové organické latky)
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Lokalizacia najugznamnejsich zdrojov zneéistovania ovzdusia v Slovenskej republike

Zdroje podielajiice sa na znecistovani ovzdusia v SR:

" do 1%

H od1doe5 %
H nad 5 %
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Emisie v zatazenijch tizemiach SR (vyhldska MZP SR é. 112/1993 Z. z.)
podla vybranych zdrojov znecistenia v roku 1993

Oblast

Vymedzenie lizemia

Katastralue Nzemia
miest 4 obei

Tuhé emisie
{tis. 1/rok)

S0,
{tis. t/rok]

NOx
(tis. 1/Tok)

CQ
(tis, 1/rok)

Prient.
techrr.
pro-
cesy

Velke
zdroje
Inec.

Velké Priem.
. |techn
zdroje
- | pro-
e,
cosy

*| zdroje

Velkeé
techn

pro-
cesy

znec,

Priei.

' zdraje

Priem.
techr,
pro-
cesy

Velke

zhed.

Banska
Bystrica

Bratislava

Hunsta
~Tisoveo

Horma Nilra

Jelsava
~Lubenik

Kosice

Presov

Ruzomberok

Strazske
Vranov
Humenné

Stredny
Spis

B. Bystrica. Kyncelova
Selce. Slovenska Lupéa

Bratislava, Hamuliakovo
Kalinkovo, Rovinka

Bradne, Hacava., Hnusta
Likier, Polom, Rimavski
I’ila. Rimavske Brezovo,
Tisavee

k. 1. okresu Prievidza

Chyzné, Jelsava,
Lubenik, Magnezitovee,
Mokra Lika, Rewnicka
Lehota

Bociar. Haniska. Kosice
Sokolany. Velka Ida

Presov

Biely Potok. Likavka.
Liptovska Stiavnica,
Liskova, Ludrova,
Martinéek, Ruzomberok,
Sliace, Stiavnicka

Brekov, DIhé Kl¢ovo,
Hudecovee, Humenné,
Kladzany. Kuéin,
Majerovee, NiZzny

- Hrabovec, Nizny Hrusov,
Pusté Cemerné. Sedliska,

Staré, Strazske,
Topolovka, Tovarnianska
Polianka, Vola, Vra-

nov n/Toplon, Zavadka

Hrisovcee.

Chrast n/lTornadom,
Kalava, Kliuknava,
Kolinovee, Krompachy,
Markusovee, Matejovee,
Qlenava, Richnava,
Rudnany. Spisské Vla-
chy. Vitkovee. Vojtkovee

0.72 | 041

1.22

192 | 1,89

5,31

0.54

13,31

116} 017

7.36 | 3.71

7.98 ) 7.98

0.26 | 025

1.08 | 0.96

21.67 |17.92

1,28 | 1.18

57.06 | 0.19

0,46 | 0.46

29,41 12598

1.16 | 0,12

3.88 | 2.80

14.98 114.98

10.20 |10.18

1.0G] 0.83

B, 14| B.57

0,30 0.26

33.16| 28,97

0.37] 0.00

3,38 2,98

0.13

0.05 | 0.03

0,37

.68 | 064

348 | 2,16

0,80 | 0,80

33.90 [ 33,69

0,16 | 0,09

0,22 | 0,17
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Tuhé emisie SO NOx CcO
Vymedzenie tzemia (tis. t /rok) (tis. t/zfok) (tis. 't/rok) (tis. t/rok)
Oblast Velké Priem. Velké Priem. Velké Priem. Velké Priem.
Katastrélne tzemia zdroje | techn. | zdroje |techn:| zdroje | techn. | zdrgje |techn.
miest a obri zneé. | PIO- | zneg. | PrO- | zne€. | PIO- | zpeg. | Pro-
cesy cesy cesy cesy
Ziarska Dolné Trnavka, Dolna 0,86 | 0,75 5,52 | 551 | 1,59 1,58 0,18 | 0,18
kotlina Zdana, Hlinfk n/Hronom,
Horn4 Zdafia,
Ladomierska, Vieska,
Lehoétka pod Brehmi,
Louca, Lov¢ica-Trubin,
Lutila, Prestavlky, Stard
Kremnitka, Saovské
Podhradie,
Ziar n/Hronom
Zilina Zilina, Lietavskd Luctka 0,38 | 0,07 5,61 | 0,27 | 1,97 | 0,28 0,14 | 0,00

12 zataZenych oblasti SR, ktoré si vyZzaduju
osobitni ochranu ovzdusia

Zilina
' RuZomberok

Rudfany ‘
Krompachy g Stk

Horna Nitra Banska Bystrica
' . g Jelsava ’ Kodice
Hnusta ' Lubenik
‘ Tisovec

Ztar nad Hronom

Bratislava
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Imisie

Regionalne znecdistenie ovzduSiaje znecistenie hraniCnej vrstvy atmos-
féry (vrstva premieSavania, siahajuca od povrchu do vySky v priemere asi
1000 m) vidieckej krajiny v dostatoCnej vzdialenosti od lokdlnych priemy-
selnych a mestskych zdrojov.

Slovenska republika sa nachddza v strede Eurdpy, v oblasti s najvacsim
regiondlnym znedistenim ovzdusia na tomto kontinente. Podiel transhra-
ni¢ného dial’kového prenosu Skodlivin na regiondlnom znecisteni ovzdusSia
a kyslosti zrazkovych vdéd Slovenska je cca 70% (bliz§ie uvadza kapitola
o zvysSeni kyslosti prostredia). Uzemie Slovenskej republiky je stredne eko-
logicky citlivé na depoziciu siry. Hodnota kritickej depozicie siry na uzemi
SRje 1 - 2 gm™.r'" (10 - 20kg siry na hektdr za rok). Avsak skutoénd
depozicia siry v rokoch 1985 - 1993 dosiahla viac neZz dvojndsobok tychto
hodnot.

Typické hodnoty celkovej depozicie siry na Slovensku
v roku 1993 (g.m’.r)

Depozicia Podunajskd Horské polohy
siry nizina (nad 1500 m)
Sucha 10 0,4
Skryté 0.1 0,7(1,2)
Mokra 0,8 1,4(2,0)+
Celkové 19 2,536 t
Kritick4 zafaz 1,0- 2,0

+ Po zohladneni korekcie na negativnu chybu merania mnozstva zrazok v horéach.

Podrobné zhodnotenie kritickych zdtazi (ekologickej unosnosti izemia)
a stanovenie cielovych zafazi (target loads) Slovenska pre siru, dusik, aktu-
alnu aciditu, fazké kovy, atd. sa eSte len pripravuje. Tieto udaje sd nevyh-

nutné aj pre posudzovanie vplyvov na Zivotné prostredie .

Na uzemi SRje v sticasnosti v ¢innosti 6 stanic na monitorovanie regio-
nalneho zneclistenia ovzdusSia a chemického zloZenia zrazkovych vod.
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Regiondlne koncentracie oxidu siri¢itého v roku 1993 boli v intervale
od 3,1 jig.m" (Chopok v Ndarodnom parku Nizke Tatry) do 5,6 (ig.rrf’ (Liesek
na SZ strane RohdcCov). Tieto hodnoty st oproti hodnotdm z prvej polovice
osemdesiatych rokov asi o 30 % nizSie. Ani najednej stanici nebola v roku

1993 prekro¢end kritickd droveit 10 jig.m’.

. ’ Ve . v . ’ v 7 7 . .o =3
Regiondlne znecistenie ovzdusia - priemerné rocné koncentrdcie (v jig.m’)

Stanica SO,-S NO,-N HNO,-N S0,-S NO,-N
Chopok 3,1 1,5 0,07 1,03 0,28
Mochovce 5,3 = = 2,99 1,31
Topolniky 3,5 4,0 = 2,74 1,25
Milhostov 4,5 2,4 = 2,42 1,04
Liesek 5,6 3,2 0,02 2,15 0,68
Stard Lesnd 32 2,0 0,04 1,70 0,42

Chopok - oxid siric¢ity (priemerné mesacéné koncetrdcie)

o r— S, Pr—— pr— T Pr— S—

Jan. Feb. Mar. Apr. Maj Jun Jul Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
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Liesek - oxid siriéity (priemerné mesacné koncetrdcie)

HS.m
10

Jan. Feb. Mar. Apr. Mdj Jiin Jul Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.

Regionalne koncentracie oxidov dusika (vyjadrené ako NOZI-\I) sa po-
hybovali v rozmedzi od 1,5 (xg.m’ (Chopok) do 4,0 |ig.m~’ (Topolniky na
Malom Dunaji). Krdtke rady, ako aj niZzSia kvalita starSich merani, zatial
neumoziiuju spolahlivo hodnotit trend. Regiondlna drovei koncentracii
oxidov dusika v roku 1993 ani na jednej stanici neprekrocila kriticku

urovenl (9 Ja,g.m™).

Chopok - oxidy dusika (priemerné mesaéné koncetrdcie)

1,5

0,5

Jan. Feb. Mar. Apr. Md4j Jun Jul Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
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uN.nit®

Topolniky - oxidy dusika (priemerné mesaéné koncetrdcie)

Jan.

Feb.

Mar.

Apr.

Madj

Juin

Jial

Aug.

Sep.

Oket.

Nowv.

Dec.

Koncentracie polietavého prachu sa pohybovali v intervale od 13,2 pgm~’
(Chopok) do 51,9 [ig.irf (Milhostov nedaleko TrebiSova). Podiel kovov

v polietavom prachu na regionalnych staniciach koliSe od 0,3% do 1,7%

a ma klesajuci trend.

Regiondlne znelistenie ovzdusia a chemizmus zrdZkovych vod v roku 1993

Ovzdusie - priemerné rocné koncentrdcie
Stanica SO,-S | NO,-N HNQ,-?I SO;S} NO_,-I\i Pmch} Po . Ml’l3 Cu . Cd . /n ) Ni ) \% Cr
pg/m’ | Pg/m’ [ pg/m’ | pg/m’ | pg/m’ | pg/m’ | ng/m’ | ng/m1" | ng/m’ | ng/m’ | ng/m’ | ng/m’ | ng/m’ | ng/m’
Chopok 3,1 | 1,5 /0,07 |1,03]0,28| 13,2 9,9 | 2,4 | 18,6 | 2,5 (97,1 |91,1 | 0,4 | 0,2
Mochovece | 5,3 - - 12,99 1,31 30,1 |21,2 | 6,6 | 6,6 | 1,1 | 76,8 | 18,4 | 3,7 | 0,6
Topolniky | 3,5 | 4,0 - 2,74 | 1,25 | 42,6 | 23,5 | 11,6 [ 11,1 | 0,9 [39,2 | 20,6 | 5,7 | 0,7
Milhostov | 4,5 | 2,4 - |2,42 | 1,04 | 51,9 | 36,7 | 9,5 | 31,2 | 2,4 [339,5(316,0| 3,2 | 0,6
St. Lesna | 3,2 | 2,0 |0,02 | 1,70 [ 0,42 | 19,3 | 150 | 4,3 | 5,8 | 0,6 [23,5| 81 | 0,5 | 0,3
Liesek 56 | 3,2 (0,04 {2,15/0,68 22,9 | 11,9 7,3 | 43 | 1,1 |265(102 | 19 | 0,4
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Zrdzky - vdZené priemery Z mesacnych \izoriek

oromza | 7| oy \i‘:‘f Na K | Mg | Ca a | NH-N NO,—.I_\I so-s| IN | F | A Mn F | HCoO,
ety o mm |t pszem | mgd [ mgd | mgd | mgl | mgd | mgl | mgd | mgd | ve/i | mg/l | mg/l | K/1 | P/l | me/l
Chopok 960,4| 4,58 | 27,4 10,28 |0,21 |0,07 |0,65 |0,44 |0,73 |0,53 | 148 84 10,05 0,10 9 20 | 0,52
Mochovce [569,9| 596 |31,2 |0,43 |0,41 |0,29 |0,73 |0,88 | 1,31 |0,61 | 161 | 611 |0.05 0,10 8 24 | 4,97
Topolniky |445,6[ 526 |20,2 (0,11 {024 | 0,11 |0,68 | 0,28 |0,89 (055 | 1,18 | 29 |0,05]0,00| 6 | 23 | 0,98
Milhostov (438,1 | 5,73 | 40,8 |0,80 |0,31 | 0,38 {0,37 | 1,13 | 1,53 [ 0,92 | 2,63 | 492 [0,05 | 0,10 18 36 | 3,50
St. Lesnd |563,3] 529 |252 0,31 |0,39 | 0,08 [0,58 (0,51 | 1,00 [048 | 1,32 | 47 [0,05 /0,00 8 | 20 | 1,57
Liesek 584,21498 |27,4 [0,39 |0,33 [ 0,10 | 0,99 |0,61 [0,99 |0,56 [ 1,63 65 (0,05 0,10 9 26 | 0,98
Bratislava [593,1 { 5,56 | 31,1 (0,78 10,24 0,18 | 1,63 | 1,68 | 1,22 | 0,72 | 1,61 80 10,07 10.10 8 29 1,95

Vysledky merani zrdzok zaznamenali pokles kyslosti zrdZok., ako aj
koncentracii siranov. Priemerné pH zrdZzok na vSetkych staniciach bolo
najvyssie od roku 1980. Hodnoty pH pritom koreSponduji s hodnotami
pH podla médp EMEP. Pokles koncentrdcii siranov sa viaze na pokles eurdp-
skych emisii SO, od roku 1980. Kyslost prostredia uvddza osobitné kapitola.

Tazké kovy v ovzdusi - reg. stanice Slovenska 1992
120-
100-
80
- I

40-.
20-

0- L—I.III———I—

Pb Mn Cu cd Zn Ni v Cr
B cropok | Mochovce Topolniky ] Mithostov || Liesek |l St Lesna
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Imisie prizemného o0zénu a emisie prchavych
organickych latok

Ro¢ny chod koncentracie prizemného ozonu (O,) zo Starej Lesnej
vykazuje vyrazné prekracovanie jeho kritickej urovne pocas vegetacného
obdobia. Priemerné ro¢né koncentracie ozénu v Strednej Eurdpe pritom
narastaju od roku 1955 o 1-2% ro¢ne a dnes pravdepodobne na celom
uzemi Slovenska prekracuju kritickd uroveni. Na rozdiel od ozénu v ozono-
sfére, prizemny ozén spolu s ostatnymi fotochemickymi oxidantmi (pero-
xiacetylnitrat, peroxid vodika, hydroperoxidy a radikaly), ktoré vznikaju
reakciami prchavych organickych latok s oxidmi dusika za spolupo6sobe-
nia slne¢ného ziarenia, sa vyrazne podiela na vzniku letnych smogovych
situacii. KedZe o0z6én sa tvori prakticky len, ked svieti slnko, najvysSie
denné koncentricie dosahuje popoludni. Kym koncentricia prizemného
ozénu pod 100 |ig/m®’ nem4 pri maximéalnom jednohodinovom pdsobeni
7iadne dopady na Fudské zdravie, 200 lj,g/m’ uZ spdsobuje slaby vplyv na
zdravie (napitie v hrudi, kasel', 5 az 10% zniZenie funkcie pItc), 300 |ig/m’
stredny vplyv na zdravie (15 az 30% znizenie funkcie plic, do 30% obyva-
tefov drdzdenie o¢i, nosa a hrdla) a 400 jLig/m’ tazky vplyv na zdravie (25%
az nad 50% znizenie funkcie plic, vyrazne zhorSené symptémy na dycha-
cich cestach, vySe 50% obyvatelov postihnutych drdZzdenim oci, nosa
a hrdla). Funkciu pluc vSak znizuju aj relativne nizke koncentracie 0zo-
nu, ak trvaju dlhsi ¢as, napriklad 7-8 hodin. Opakované expozicie ozénom
sposobuju tiez deStrukciu, starnutie a zniZovanie funkcie pliuc cicavcov.
Oz6n v zavislosti od koncentriacie a doby trvania poSkodzuje aj rastlin-
stvo, zniZuje vyrazne urodu, napriklad jaCmena, ovsa, tabaku, raj¢iakov
a fazule. Okrem toho sa znacéne podiela (spolu s kyslymi dazdami) na
defolidcii drevin (poskodzuje ich listy a ihlicie).

V Slovenskej republike je pripustna koncentracia pre ozén vo vonkajSom
ovzdusi urc¢end z pohladu ochrany l'udského zdravia I H,, (imisn4 hodnota)
160 |ig/m’. Tato hodnotaje osemhodinovy priemer.

| Eurépske spolo¢enstvo v roku 1993 vydalo smernicu, ktora urcuje
pripustnu koncentraciu 8-hodinového priemeru 110 |ig/m>.

Svetova zdravotnicka organizacia (WHO) odporuca pre ochranu zdravia
1-hodinovti priemernti hodnotu od 150-200 |ig/m’ a osemhodinovu prie-

mernu hodnotu od 100-120 ng/m’. !
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Sekundarne imisné limity, t.j. pripustné koncentracie ozénu pre lesy
a ostatnu vegetaciu su prisnejSie ako limity pre ochranu 'udského zdravia.
EHK OSN odportéa hodnotu 60 |ig/m’ ako priemernu osemhodinovui kon-
centrdciu a 150 p.g/m’ ako hodinovy priemer. Eurépska inia odporidéa 24-
hodinovu koncentraciu 65 |ig/m’ a hodinova 200 (ig/m’. V SR zatial nebol
urceny sekundarny imisny limit pre ochranu ekosystémov.

Pre vyhlasovanie varovnych smogovych signalov v Los Angeles je hra-
ni¢nd hodnota 400 p.g/m’, vJaponsku 240 ng/m’. V Nemecku sa neodpo-
ru¢a od 240 )ig/m’ (polhodinovd strednd hodnota) fyzickd ndmaha pri
$portovani. Pri koncentracii 360 (ig/m’ a vy$$ej sa odporuda znizif vysokd

telesnd namahu.

WHO odporuca limit IH,, 180 |ig/m® pre upozornenie obyvatelstva; ako
prvy varovny stupefi koncentraciu 300 (ig/m’, ako druhy varovny stupef
koncentraciu 400 (ig/m’. Eurépska tnia pre informovanost obyvatelstva
stanovuje hodinovu koncentraciu 180 p.g/m’ a pre varovanie obyvatel'stva
360 |ig/m’. V Rakusku pri trojhodinovej koncentrdcii prekradujice;j
200 |ig/m® upozorfiuju obyvatelstvo v rozhlase, televizii a v inych mé-
didch. Citlivé skupiny obyvatelstva sa maji zdrziavat vo vnutri, zdravé
osoby sa maju vonku vyvarovat fyzickej zdfaze, najma cez obed a popo-
ludni. Odporutca sa znizovat emisie z vyznamnych zdrojov. Druhy varovny
stupefije pri prekroc¢eni 400 |ig/m’, ked aj zdravé osoby sa maju zdrziavat
vo vnutri a nefaj¢if. Vsetci sa maju vystrihat velkej ndmahy. V SR do roku
1994 este nestanovili hodnoty smogovych a regulacnych stuptiov.

Na tvorbe fotochemického smogu maji najvacsi podiel prchavé or-
ganické latky a oxidy dusika. Tieto Skodliviny vznikaju:

1. V prirode - oxidy dusika zo sopiek, bleskov a bakteridlnych procesov,
uhlovodiky z lesov a kvasnych procesov.

2. Ludskou ¢&innostfou (antropogénne zdroje) - oxidy dusika hlavne pri
spalovani fosilnych paliv (uhlie, olej, plyn), pri vyrobe elektrickej a tepelnej
energie a doprave; uhlovodiky tieZ zo spominanych zdrojov, ale tieZ z rop-
ného priemyslu, pouzivania rozpustadiel (farby, laky), pri vyrobe Zeleza,

ocele a inych zdrojov.

Medzi skodlivinami dochddza ku komplikovanym vzdjomnym reakcidm,

na ktoré ma vplyv pocasie a klimatické podmienky.
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Porovnanie merani ozénu z prelomu Sestdesiatych a sedemdesiatych
rokov a dne$nych hodn6t ukazuje rast ozénu o asi 1 |ig/m’. Kym v roku
1992 meralo prizemny ozén v SR 9 automatickych meracich stanic, v roku
1993 uz 11. V auguste 1993 bol z finan¢nej pomoci US AID zakupeny
Brewerov ozénovy spektrofotometer a inStalovany v Ganovciach. Pomocou
neho sa urcuje celkové mnozstvo ozdénu, ako aj jeho vertikalny profil do 50
km vySky. Pripustnd koncentrdcia pre ochranu ekosystémov (les, vegetdcia)
bola nadlimitna na vac¢Sine stanic. Je predpoklad, Ze je vyznamne prekra-
¢ovana vo volnej krajine na celom tuzemi Slovenska. Ojedinelé bol prekro-
¢eny limit pre upozornenie obyvatel'stva. Smogovy varovny stupeii nebol
dosiahnuty. Av§ak, kym ro¢ny priemer v Hg/m’ v Banskej Bystrici dosia-
hol v roku 1992 hodnotu 29, v roku 1993 to bolo 45,5. Rovnako v Bratis-
lave-Petrzalke vzrastol zo 40 na 62,8, v Prievidzi zo 46 na 65,5, v Ziari nad
Hronom zo 41 na 56,2. V Ziline dosiahol v roku 1993 hodnotu 66,1 [ig/m’
a v Starej Lesnej dokonca 70 (ig/m’ ( v roku 1992 eite len 65 |ig/m’).
Imisny limit platny v SR (IH,,.,. 160 jig/m’) bol prekro¢eny v roku 1992
v Kosiciach - Velkej Ide 7 dni a v Starej Lesnej 1 deil (v roku 1993 nebol
dosiahnuty). Imisny limit platny podla Eurépskej unie (IH,, , 110 fig/m’)
v8ak v roku 1992 v Starej Lesnej dosiahol 41 dni (v roku 1993 - 18 dni)
a v KoSiciach - Velkej Ide 14 dni. V roku 1993 Hnusfa uviedla 17 dni
a postupne bol prekro¢eny na celom dzemi SR pocas 15 az 81 dni.

Rakuska republika navrhla rieSenie ozdénu pre tri susediace Staty:
Raktsko, Madarsko a Slovensko v tzv. Panénia-projekte.

Jeho ciele su:

- diagndza pévodu ozoénu,

- progndéza ozénovych epizdéd (smogovych situdcii) a

- stratégia opatreni na zniZenie ozonu.

Prekurzormi ozénu st okrem uvedenych oxidov dusika (NOx) i organické
latky. ZniZenie emisii prchavych organickych latok (VOCs - volatile or-
ganic compounds) méa zabezpecit Protokol k Dohovoru z roku 1979 o dial-
kovom znedistovani ovzdusia presahujuceho hranice $titov o obmedzeni
emisii prchavych organickych zli¢enin alebo ich prenosov cez hranice
$tatov, ktoryje od novembra 1991 predloZeny na podpis v Zeneve. Podla
tohto protokolu by sa mali zniZif emisie VOCs do roku 2000 o 30% oproti
roku 1990. Ide o vSetky organické zluCeniny antropogénnej povahy iné ako
metan, ktoré reakciou s oxidmi dusika za pritomnosti slne¢ného Ziarenia
mozu produkovat fotochemické oxidanty.
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Najvacsi vyznam pre obcasnu tvorbu ozénu maji z VOCs alkény, aroma-
ty, alkdny, aldehydy a biogénne latky (izoprén), mensi alkoholy (etanol),
ketony a estery. Menej vyznamné su z tohto hladiska z alkoholov meta-
nol, z keténov acetdn, z esterov metylacetdat, z aromatov benzén, z alkinov
acetylén, z alkdnov metdn a etdan; taktiez chlérované uhlovodiky.

Emisnu inventiru VOCs spracoval prvy raz SHMU v roku 1993 a spatne
za rok 1990, kedy vykdzala 148 724 ton, z toho pouZivanie rozpus$fadiel
39 461,5 ton - 26,53 %, doprava 42 498,8 ton - 28,58 %, ropny priemysel
26 010 ton - 17,49 %, stacionarne spalovanie 11 465 ton - 7,71 %, zber
a spracovanie odpadov 8 298 ton - 5,58 %, priemyselnd organicka chémia
6 436,7 ton - 4,33 %, produkty 8 278 ton - 5,57 %, potravinarsky priemysel
4 001,3 ton - 2,69 %, priemysel Zeleza a ocele 1 624 ton - 1,09 % a polno-
hospodarstvo 651 ton - 0,44 % .

Jednym z opatreni na znizenie VOCs bol od 1. oktébra 1993 aj zakaz
dovozu a vyroby vozidiel s benzinovymi motormi, ktoré nie su vybavené
trojcestnym riadenym katalyzatorom na zniZenie Skodlivin CO, NOx
a prchavych organickych latok.

Emisie VOCs v SR v roku 1993

1,83% 1,35%
7.,10%
/ 3,41%
//— 3,02%

19,46%
/— 9,70%

[ Priemysel Zeleza a ocele
[ Pouzivanie rozpdstadiel
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i) Zber a spracovanie odpadov
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Emisie VOCs v SR a prognoza autonomneho vyvoja do roku 2000

emisit: 1990 emisie 1993 progndza 2000
sekt?
v tondch v% v tondch v% v tonach v%
A 1 pouzivanie naterov 32811,0 22,06 | 19349,0 16,59 | 23000,0 19,51
A2 chem. &ist. a odmastovanie 6650,5 4,47 3350,0 2,87 3150,0 2,67
BI fazba, doprava a sprac, ropy | 22386,1 15.05 | 17313,2 14,84 16921,0 14,35
BI distribucia poh. hmét 3623,9 2,44 3673,6 3,15 2880,0 2,44
C priemyselna organ, chémia 6436,7 4,33 3518.,9 3,02 3347,0 2,84
D staciondrne spalovanie 11465,0 7,71 11317,0 9,70 11574,0 9,82
E potravinarsky priemysel 4001,3 2,69 3541,3 3,04 3541,0 3,00
F priemysel Zeleza a ocele 1624,0 1,09 2136,0 1,83 2140,0 1,81
G zber a spracovanie odpadov 8298.0 5,58 1572,5 1,35 267,0 0,23
H polnohospodarstvo 651,0 0,44 436,0 0,37 436,0 0,37
1 vyrobky 8278,0 5,57 8278,0 7,10 9174,0 7,78
J doprava 42498,8 28,58 | 42161,0 36,14 | 41478.6 35,18
Spolu 148724.,0 100,00 | 116647,0 100,00 | 117909,0 100,00
Produkcia VOCs z odpadov v SR
produkcia /tis. ton/ emisie /ton/
Kategoriaodpadu
1990 1993 1990 1993

komundlny 2000 1616 161,44 96,87

nebezpeény 440 3300 101,06 148,82

Specidlny 13800 3926 1383,10 239,92

ostatny 23260 25047 2331,80 6,94

pol'nohospodérsky 822 197 4279,00 1080,00

spolu 40322 34086 8298,00 1572,50
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ZnecCistenie ovzdusia v jednotlivych regiéonoch

V roku 1992 na Slovensku monitorovalo zneclistenie ovzdusSia 18 AMS
a v roku 1993 uz 24 AMS. Monitorovacie stanice boli vybavené ucelovo
analyzatormi podla zdrojov zneclistenia v danej lokalite. VSeobecne mozZno
konstatovat, e k zhorSenej kvalite ovzdusia prispievalo najmi znedistenie
ovzduSia oxidmi dusika a polietavym prachom.

Zhodnotenie zneclistenia ovzdusia z hladiska imisnych limitov, ktorych
koncentriacie TH, a TH, pre zakladné $tyri znedistujuce latky nesmie byt
v priebehu roka prekroc¢end vo viac ako 5 % pripadov, bolo nasledovné:

1. Oxidsiricity

Kriatkodoby imisny limit IH, (priemernd polhodinovd koncentricia)
500 M-gm’ oxidu siri¢itého nebol prekrodeny ani na jednej monitorovacej
stanici. Imisnda dennd hodnota IH, 150 jig.m® bola prekrodena len na
jednej stanici (Prievidza). Priemerné koncentracie oxidu siri¢itého boli vo

vetkych lokalitdch pod limitnou ro¢nou hodnotou IH, 60 |ig.m~".

2. Oxidy dusika

Kratkodoby imisny limit IH, 200 M-gm® bol prekroceny v oblastiach
Bratislava (Trnavské myto a Turbinovd), Banskd Bystrica (Lux 352 jig.m'™)
a Zilina (Velkd Okruznd). Imisna hodnota IH, 100 (ig.m’ bola prekrocena
na vietkych staniciach v oblastiach Bratislava, Banskd Bystrica a Zilina
a v Kogiciach na staniciach Sturova, Podhradova, Galaktickd a na stanici
v oblasti Pre$ov. Najvys$§ia dosiahnutd hodnota 692 |ig.m"™ bola v SR na
Trnavskom myte v Bratislave, ¢o predstavuje takmer 3,5-nasobné prekro-
&enie limitu 200 |Ja.gm™ stanoveného smernicami Eurépskej tnie. Z toho
vyplyva, ze v 50 % lokalit denné koncentracie oxidov dusika prekrodili
imisny limit. NajvacSie percento prekroCenia koncentracie IH, sa vyskytlo
v oblastiach Bratislava, Bansk4 Bystrica a Zilina. Priemerné ro¢né koncen-
tracie prekrodili imisnu hodnotu IH. 80 |xg.m" v Bratislave (Trnavské my-

to), v Banskej Bystrici (Lux) a v Ziline v lokalite Velkd Okruzna.

3. Polietavy prach

Kratkodoby imisny limit IH, 500 lig.m~’ nebol prekrodeny ani v jednej
lokalite na Slovensku. Naproti tomu denné koncentracie polietavého pra-
chu prekrocili limitnd hodnotu ITH, 150 jig.m™ v Banskej Bystrici (Lux),
v Ruzomberku (Sihot), v Ziari nad Hronom, na obidvoch staniciach v oblas-
ti Hornej Nitry, na jednej stanici v oblastiach Zilina, Kogice a Presov. Cel-

kovo sa vyskytlo prekroc¢enie imisného limitu IH, v 8 lokalitdch z 19 lokalit,
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ktoré monitoruju polietavy prach. Limitnad hodnota IH, 60 |ig.m~" bola pre-
kroCend v oblasti Banskd Bystrica (Lux), Ruzomberok (Sihof), na vSetkych
staniciach v oblastiach KoSice, Rudnany, JelSava a PreSov. Znecistenie
ovzduSia polietavym prachom je nad uroviiou imisnych limitov [Ha a IH,
vo viacerych lokalitdch Stredoslovenského a Vychodoslovenského regiénu.

Spomedzi 19 vyhodnotenych lokalit Slovenska podla indexovej klasifika-
cie znecistenia ovzdusSia sa 15 zaraduje medzi oblasti s velkym znecistenim,
2 so strednym (Hnusta, JelSava) a 2 s miernym stupiiom znedcistenia (Se-
nica, Lovdica). Indexova klasifikdcia vSak neposkytuje celkom jednoznacné
hodnotenie z dvoch pri¢in. Prvou je, Ze index zneclistenia ovzdusia (IZO) nie
je normovany na pocet Skodlivin, z ktorych je pocitany a vyjadruje sa ako
celkovd suma "podindexov" z jednotlivych Skodlivin. Zahrnutim Stvrtej
Skodliviny (CO) do celkového ‘indexu sa automaticky jeho hodnota zvysi.
Druhou je zna¢ny rozptyl jednotlivych indexov v rdmci jednej stanice. Na-
priklad bratislavskd stanica Kamenné ndmestie patri podla IZOk (1.1) me-
dzi mierne znecistené, podla 1ZO, (1,9) medzi stredne znecistené a podla
170,(2,5) medzi oblasti s velkym zneclistenim.

Pre vzijomné porovnanie urovne znecistenia ovzduSia Co najvacSieho
poctu oblasti na Slovensku sa preto indexy znecistenia ovzdusSia vyhodno-
tili len z troch hlavnych Skodlivin (SO,, NO, a prach), ktoré sa monitoruju
na vacsine stanic. Pri hodnoteni stupiia znecistenia ovzdusia podla inde-
xovej klasifikdcie sa postupovalo tak, Ze sa dand lokalita klasifikovala
podla najvacsieho indexu znecistenia, ktory vo vac¢Sine pripadov dosahuju
hodnoty indexu 1Z0,.

ZAPADOSLOVENSKYREGION

V rokoch 1992 a 1993 boli v Zdpadoslovenskom regiéne v prevadzke 4
automatické monitorovacie stanice (AMS) v Bratislave a mobilnd monitoro-
vacia stanica bola umiestnend od l.mdaja 1993 do Senice. Stanice umiest-
nili tak, aby poskytovali informécie o urovni znecistenia ovzdusia v roznych
Castiach Bratislavy (Trnavské Myto, Turbinovd, Mamateyova, Kamenné

namestie).
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Oblast’ Bratislava

Z monitorovanych Skodlivin sa na vysokej urovni znecistenia podielaju
najma oxidy dusika, ktorych hodnoty koncentricii v exponovanych ca-
stiach mesta dlhodobo prekrac¢uju imisné limity. Uroveii znedistenia oxid-
mi dusika zo 4 AMS najvysSiu zaznamenalo Trnavské myto, kde viac ako
76 % dni v roku 1993 bol prekroceny denny imisny limit IH,. Priemernd
ro¢nd koncentrdcia NO, tu dosiahla 194,87 |ig/m’, denna 730 )“g/m’
a maximdlna tridsatminttovd 1 410 p,g/m’. Pripustné percento prekrode-
nia dennych koncentracii oxidov dusika IHd vSak zaznamenali v§etky AMS
v Bratislave (Turbinovd 7%, Mamateyova 2%, Kamenné ndmestie 2%).

Uroveii znelistenia oxidom siri¢itym bola nizka a priemerné rocné
koncentracie sa v jednotlivych lokalitdch pohybovali v rozsahu od 21,7
jag.rrf (Trnavské myto) do 50,7 jigm® (Turbinovd). Znecistenie ovzdusia
oxidom siri¢itym malo vyrazny sezénny chod s maximalnymi koncentracia-
mi v zimnom obdobi. Vzhladom na prevladajuce smery vetra je mesto
priaznivo situované k najvac$im zdrojom emisii SO,. Z koncentracnej ru-
zZice vidiet, Ze prijuho-juhovychodnom prudeni, ktoré sa vyskytlo pribliZzne
v 6% dni v roku, priemernd koncentrdcia SO, na Kamennom nédmest{
dosahovala okolo 70 Ja,g.m™. Celkovo urovei znedistenia ovzdusia oxidom
siri¢itym v roku 1993 ostala hlboko pod pripustnymi imisnymi limitmi.
V nezanedbatenom rozsahu bola Bratislava znedlistend polietavym pra-
chom. Na relativne vysSiu prasnost pocas celého roka poukazuju hodnoty
priemernych ro¢nych koncentracii - od 22,31 |-ig.nt® (Turbinovd) do
47,87 jig.m™ (Mamateyova). Maximélnu tridsafminutovd koncentraciu
286 (J-gm” zaznamenala stanica Mamateyova. Okrem tuhych emisii z prie-
myselnych zdrojov vyznamnu sekunddrnu praSnosf zapri¢ifiuju vysoké
rychlosti vetra v tejto oblasti.

Koncentracie oxidov uhlika ani najednej z dvoch monitorovacich stanic
neprekroc€ili imisné limity. VySSie hodnoty namerala stanica Trnavské myto
(IH, 1 380 \i.m~" a maximalnu tridsat minttovi koncentraciu 24 200 ji.m"),
priCom stanica Mamateyova asi len ich polovicu. Naopak znecistenie ovzdu-
§ia 0zémom bolo v roku 1993 na stanici Mamateyova ( 62,81 *im"™) 7,5-
krat vysSie ako na Trnavskom myte, avSak 8-hodinové koncentriacie len
ojedinelé presahovali koncentracie IH,,. Stanica Trnavské myto zazname-
nala v roku 1993 v SR tieZz najvysSie priemerné ro¢né koncentrdacie olova
101,2 J.gm~. Najvy$Sie IH kadmia dosiahla Turbinovd (2,7 ng.m"™). Na
Richnave v Stiavnickych hordch viak zaznamenali aZ 9,5 ng.n1’.
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Vo vsSeobecnosti najvysSie hodnoty dosahuju indexy vypoclitané pre
denné hodnoty 1Z0O", podla ktorych sa Bratislava zaraduje medzi oblasti
s velkym stupfiom znecistenia ovzduSia. Hodnoty /Z0, sa pohybovali
v rozsahu od 2,3 (Mamateyova) az po 5 (Trnavské myto), IZO, od 1,8 do
3,6 (Trnavské myto), IZO, od 1,1 do 3,0 (Trnavské myto).

Oblast’ Senica

Monitorovacia stanica Senica nepreukdzala zvySenu uroven znecistenia
ovzduSia Ziadnou zo sledovanych Skodlivin (NO,, SO,, prach, CO, O,).
Podrla indexovej klasifikdcie ide o oblast mierne zneclistend a uroveil vset-
kych Skodlivin ostala hlboko pod imisnymi limitmi. KedZe stanica nebola
v celoro¢nej prevadzke, vysledky z nej neposkytuju objektivne hodnotenie
pre cely rok.

STREDOSLOVENSKYREGION

V roku 1992 bolo v Stredoslovenskom regiéne 9 AMS a v roku 1993 uz
12 AMS, rozmiestnenych na miestach s najvy$Sou uroviiou znecistenia
ovzdusia v zafazenych oblastiach. Postupne pribudli AMS v Ziline (Velka
OkruZzna a Vl¢ince) a v Hnusti.

Oblast” Banska Bystrica

Stanica Lux sa nachddza v centre Banskej Bystrice zna¢ne exponovanom
exhalatmi z automobilovej dopravy, priemyselnych a komunalnych zdrojov.
Denné koncentriacie oxidov dusika na stanici Lux prekracovali hodnotu
IH, v 29% dni v roku. Kym v roku 1992 tu IH, dosiahlo 83,6 “ig.rrf’ v roku
1993 uz 95,3 |ig.m". Ro¢n4 koncentracia znedistenia ovzdusia polietavym
prachom cca 81 |ig.m~’ prekracovala povolent hodnotu IH_priblizne 1,35 -
ndsobne. 7 % dennych koncentrécii prekro¢ilo hodnotu IH, . Napriek tomu,
Ze zneclistenie ovzduS$ia oxidom siriitym nepresiahlo imisné limity ani
v jednom ukazovateli, priemerné ro¢né koncentricie sa pohybovali od
45,0 pgm~ do 52,2 (ig.m’. Oproti roku 1992 vsak klesli, no vyssie sa
namerali v Sdasovej. Urovent zne&istenia ovzdugia oxidom uhol'natym
a ozonom neprekrocila imisné limity. Priemernd ro¢nd koncentracia CO
v8ak vzrastla oproti roku 1992 z 800 na 1240 Jigm™ a O,+ z 35,46 na
45,45 figm"™.

Hodnota 1Z0d (4,8) naznacuje, Ze ide o lokalitu s vysokym stupifiom
znecistenia, na ktorom maju najvacsi podiel oxidy dusika.
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Oblast’” RuZomberok

V meste inStalovali 2 AMS (Sihot a Polik), ktoré monitoruju aj H,S ako
indikator emisii sirnych zli¢enin zo Severoslovenskych celul6zok a pa-
pierni. Na celkovom znecisteni mesta sa najvyraznej$ie podiela prasnost.
V lokalite Sihot priemerné denné koncentrdcie polietavého prachu prekro-
¢ili hodnotu IHa v 5 % dni v roku. Celoro¢ny priemer 84,2 (ig.m’ v roku
1992 a 71,6 (ig.m’ v roku 1993 tiez presahoval limitnd hodnotu IH.. Uro-
ven znecistenia oxidmi dusika a oxidom siri€itym bola o nieCo nizsia.
Napriek tomu, Ze hodnoty koncentracii neprekrocili imisné limity, ich po-
diel na celkovom indexe znecistenia ovzdusSia bol vyrazny. Kym hodnoty IH,
na stanici Sihot oproti roku 1992 klesli, na stanici Polik vzrastli. Namerané
koncentrdcie sirovodika naproti tomu vyraznejSie neprevySuju uroven na-
meranu v ostatnych oblastiach Slovenska.

S vyslednou hodnotou 7Z0, 3 sa Ruzomberok zaraduje medzi oblasti
s velkym znecistenim.

Oblast’ Ziar nad Hronom

Tri AMS v oblasti (Ziar nad Hronom, Lovéica, Lovca ) st orientované tak,
aby monitorovali jej hlavny zdroj znecistenia, ktorym je Zavod SNP. Prvo-
radym zdmerom pri inStaldcii stanic bolo zistif vychodiskovy stav pred
spustenim novej technoldgie vyroby hlinika v niom. Jediny pripad prekro-
&enia imisného limitu sa vyskytol v Ziari nad Hronom, kde bola prekrotena
limitnd koncentrdcia IH, polietavého prachu v 0,55 % dni v roku. IH_ NO,
na prvych dvoch AMS oproti roku 1992 klesla, na AMS Lovca vzrastla.
Taktiez stupli hodnoty O,+ na AMS Ziar nad Hronom zo 46,7 na
56,23 )Ligm™. Podla indexovej klasifikicie ide o oblast s miernym (Lovdica
1,3) az velkym stupnom zneclistenia ovzdusSia (Ziar nad Hronom 2,2)
s vyraznejSim podielom znecistenia ovzduS$ia polietavym prachom.

Oblast’ Horna Nitra

V oblasti Hornej Nitry su inStalované 2 AMS. Stanicu v Bystricanoch
orientovali v smere prevladajuceho prudenia od najvacSieho zdroja emisii
v oblasti - ENO Novaky. Dalsia monitoruje kvalitu ovzdusia v Prievidzi, kde
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bol prekro¢eny imisny limit IH, polietavého prachuv 2 % a oxidu sirici-
tého v 1 % dni v roku. Tieto dve Skodliviny sa na celkovom znecisteni
ovzdusSia v Prievizi podielali vyraznejSie ako oxidy dusika. V Bystricanoch
ma na celkovom znecisteni rozhodujuci podiel polietavy prach. Priblizne 10
% dni v roku boli koncentracie polietavého prachu nad imisnym limitom
IHd ° ro¢ny priemer 86.6 jig.m’ je priblizne 1,4-krat vy$§i ako limitna
hodnota IH,.. Znecistenie oxidmi dusika a oxidom siri¢itym bolo relativne
niz§ie a neprekrocilo imisny limit ani vjednom ukazovateli.

Obidve lokality patria medzi veI'mi znecistené s hodnotami indexov 3,1
(Prievidza) a 3,0 (Bystri¢any).

Oblast’ Zilina

V oblasti s umiestnené 2 AMS. Stanica Velkd Okruznd monitoruje uro-
venl znecistenia ovzduSia v centre mesta a druhud umiestnili v blizkosti
priemyselnej zény mesta na sidlisku Vi¢ince. Najvacsi podiel na znecisteni
maju oxidy dusika, ktorych denné koncentrdcie na stanici Velkd OkruZzna
25 % dni a v lokalite VICince 12% dni v roku prekracovali imisny limit.
Znacné je aj znecistenie oblasti polietavym prachom. Na obidvoch stani-
ciach boli presiahnuté imisné limity IH . VI¢ince zaznamenali aj 1% prekro-
¢enie limitu IH,. TieZ je tu vy$Sie znedlistenie oxidom siri¢itym, a to na
hranici imisnych limitov (55,77 ng.nr’).

Podrla indexovej klasifikacie obidve stanice indikuju velky stupen znecis-
tenia tejto oblasti (Velka Okruzna 4,3 a VliCince 3,7).

Oblast’ Hnuist’a

Podra vysledkov monitorovania v roku 1993 sa radi medzi oblasti
so strednou uroviiou znecistenia, na ktorom ma najvacsi podiel polietavy
prach. Len pri tejto Skodlivine sa zaznamenalo mierne prekrocenie rocného
limitu IH.. Relativne najniZ$ie je znecistenie ovzdusSia oxidmi dusika. Hod-
nota indexu znedistenia 2 predstavuje hornd hranicu pre oblast klasifiko-
vanu ako stredne znecistenu.
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VYCHODOSLOVENSKYREGION

Vo Vychodoslovenskom regidone bolo v roku 1992 prevddzkovanych
5 AMS na tzemi mesta KoSice (v roku 1993 uz len 4). V roku 1993 uviedli
do prevadzky stanice v Rudnanoch, JelSave a v PreSove.

Oblast’ KoSice

V lokalite Sturova je znacnd uroveii znelistenia najmi polietavym pra-
chom a oxidmi dusika. Priemern4 ro¢né koncentracia 79,8 ng.m~’ prekro-
¢ila 1,3-ndsobne povoleny imisny limit IH" a priemerné denné hodnoty
polietavého prachu presiahli limitnd hodnotu v 1 % dni v roku. AMS
Velka Ida zaznamenala v roku 1992 priemernt ro¢nu koncentrdciu pra-

*a olova 79,1 lig.rrf’. Prekrodenie limitnej koncentrécie

chu az 90,8 |ig.m"
IH, oxidov dusika sa vyskytlo v 3 % dni v roku. V lokalite Podhradov4 sa
na celkovej urovni znecistenia velmi vyrazne podielali oxidy dusika (vzrastli
zo 48,9 na 59,93 (ig.nt’). Koncentricie oxidov dusika prekro¢ili limitnu
hodnotu IH, 13 % dni v roku. Naproti tomu droveil znecistenia oxidom

siri¢itym a polietavym prachom bola hlboko pod limitnymi hodnotami.

Podla irovne nameranych koncentrécii Skodlivin hodnoty indexov zne-
Cistenia klasifikuju tuto oblast ako silne znecistenu, so stupfiom zatazenia
2,5 (Sturova) a 2,8 (Podhradovd).

Oblasti Rudiiany, JelSava a PreSov

Vysledky z tychto monitorovacich stanic neposkytuju celkom objektivny
obraz o stave znecistenia v tychto ovzdusSia lokalitdch, pretoZe boli uvedené
do prevadzky az v méji 1993. Statistické charakteristiky vyhodnotené za
sledované obdobie naznacuju, zZe hlavny podiel na znecisteni mé polietavy
prach. Priemerné hodnoty polietavého prachu v Rudiianoch a PreSove pat-
ria medzi najvacsSie na Slovensku a keby reprezentovali ro¢né merania, tak
by prekraCovali hodnotu IH, viac ako 1,5 - krat. AvSak vzhladom na vSe-
obecne nevyrazny ro¢ny chod polietavého prachu na rozdiel od sezénnych
vykyvov oxidov dusika a oxidu siri¢itého sa ro¢né hodnoty len madlo
menia. Oproti prezentovanym hodnotdm moZno pri kompletnom ro¢nom
merani oCakdvat najvysSie zvySenie podielu oxidu siri¢itého na celkovom
zneclisteni ovzdusia v tychto lokalitdach.
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Sratistické charakteristiky znecdistenia ovzdusSia troch regionov

v Slovenskej republike (z 24 AMS) od 1. 1. 1993 do 31. 12. 1993 (v iig.m’)

R AMS oblast Bratislava AMS oblast
region Mamateyova | Trnavské myto Turbinova Kamenné ndmestie Senica
Priemerna | NO, 48,32 194,87 56,52 50,69 23,51
rocnd S0, 25,5 21,66 50,67 32,49 24,69
koncentr. | Prach SEe 45,69 22,31 45,67 33,93
H,S 0.56 0,84 8,83 -
CO 732,54 1380 B = 87,80
o+ 62,81 8,37 . = 51,81
95 pere. NO, 109 396 206 118 43
zdennych | SO, 90 62 133 110 63
koncentr. | Prach 87 97 50 83 65
H,S 2 2 36 ) ]
CO 2120 3540 _ - 420
0+ 118 27 - - 96
Maximdlna NOQ, 1560 1410 724 645 219
30 min. S0, 823 845 541 558 249.6
koncentr. | prach 286 261 221 248 239
H,S 13 22 156 : .
CO | 11600 24200 - - 3500
Maximélna| NO, 184 730 374 279 74
denna 50, 284 300,75 301 198 129
koncentr. | Prach 213 181 88 185 107
H,S 4 6 43 ; ]
co | 2820 6760 - - 690
0.+ 162 46 - - 119
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AMS oblast AMS oblast
Horné Nitra Zilina
Stredoslovensky
region Bystri¢any Prievidza V. Okruzn4 VEince
Priemernd | NO, 26,08 41,62 93,05 52,62
ro¢nd SO, 35,46 53,38 40,62 55,77
koncentr. | Prach 86,55 72,74 77,55 67,94
H,S . - - 2,14
Cco B - 1060 -
0+ - 65,45 = 66,14
95 pere. NO, 80 90 254 170
z dennych so, 117 158 124 148
koncentr. | prach 215 168 150 157
H,S - - - 4
Cco = = 3430 -
03+ = 120 . 126
Maximalnal NO, 258 665 991 522
30 min. S0, 1070 740 1400 1230
koncentr. | prach 515 494 447 408
H,S - - ) 13
Cco - - 14000 -
Maximélna] NO, 141 153 449 292
dennd s, 201 277 227 203
koncentr. | Prach 401 263 228 240
H,S - B = 8
Co - - 6010 -
0+ 120 - 176
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5 AMS oblast AMS oblast
Ziar nad Hronorr Hnusta
Stredoslovensky
region Ziar Lov&ica Lovca Hnusta
Priemernd | NO, 23,98 14,53 30,50 21,12
rona SO, 25,60 20,55 41,77 27,96
koncentr. | Prach 51,50 45,58 - 61,25
H,S - - - -
CO - = = -
o,+ 56,23 - 66,14 60,99
95 pere. NO, 62 21 73 46
z dennych SO0, 84 55 118 111
koncentr. | prach 152 99 = 125
H,S - - - -
CO - - - .
0+ 92 - - 123
Maximdlnal NO, 253 279 188 183
30 min. SO, 276 438 363 726
koncentr. | prach 496 476 = 469
H,S - - h B
Co - - - -
Maximdlna] NO, 115 30 97 72
dennd S0, 151 85 135 301
koncentr. | Prach 212 135 - 246
H,S - - - B
co - - - -
0+ 137 - . 168
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Vychodoslovenskij AMS oblast
region Kosice
Stirova Strojarenska Podhradska Galakticka
Priemernd | NO, 42,18 40,17 59,93 40,59
ro¢na So, 21,21 20,75 20,13 15,26
koncentr. | Prach 79.8 - 30,04 _
Cco 1100 S - -
o, + B = 15,13 -
95 pere. NO, 111 94,36 177 123
z dennych S0, 67 71 70 35
koncentr. | prach IES 5 80 -
co 2220 - = -
0.+ - - 30 i
95 pere. | NO, 127 110 189 124
z30min. | § 0, 73 83 73 41
koncentr. | Prach 173 = 88 =
Cco 2650 - - -
Maximélnal NO, 220 195 265 160
dennd S0, 136 137 120 56
koncentr. [ rach 257 - 103 _
co 7550 - - S
o+ . - 43 -
Maximalnal No 746 569 376 276
30 min. SO, 280 348 301 159
koncentr. Prach 776 S 200 5
co 16200 = B =
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AMS oblasti

Vychodoslovenskr |
region Rudiiany Jelgava Presov
Priemernd | NO, 26,12 25,99 38,50
rocna SO, 29,65 6,19 23,71
koncentr. | Prach 97,67 67,88 91,49
95 pere. NO, 80 62 129
z dennych so, 100 17 67
koncentr. | Prach 169 130 134
Maximélnal N, 329 188 844
30min. | o 733 123 219
koncentr. | prach 899 971 357
Maximalna| NO, 151 88 178
denna SO, 177 21 89
koncentr. |Prach 214 253 169
Priemerné rocné koncentrdcie znecistenia ovzdusia taZkymi
kovmi v polietavomprachu v roku 1993 (jxg.m’)
Oblast Stanica Pb Cd
Bratislava Koliba 43,7 1,5
Bratislava Turbinova 52,9 2,7
Bratislava Kamenné namestie 87,7 2,4
Bratislava Trnavské myto 101,2 1,3
Bratislava Mamateyova 61,3 1,6
Banska Bystrica Lux 49,1 1,9
Horna Nitra Prievidza 43,6 1,3
Ziar nad Hronom Hlinik nad Hronom 37,5 1,3
RuZomberok 27,1 1,2
Kogice KUNZ 59,8 2,2
Kosice Velké Ida 79,5 2,5
Richnava 221,0 9,5
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Indexy znecistenia ovzdusia

1ZOr 170d 1Z0k

Oblast Stanica NO,| SO, |Prach{Sumal NO,| SO, |Prach{Suma| NO,| SO, |PracriSuma
Bratislava Mamateyova 06| 04|08 | 1.8 1.1 | OR| 06 | 2.3/ 0.7]|09(09 | L1
Bratislava Trnavské myto 2410408364004 06) 502710102 3.0
Bratislava Turbinova 0.7(08,04|19f21(09 03 |33]12]03]0.1| 16
Bratislava Kamenné ndmestie | 0.6 | OS| 08 | 1.9 12|07 | OR| 9.5/ 0.7 0.9 0.9] L1
Senica Senica 0.3 04| OR)| 1.3] 04|04 |04 1.2,102]0.1]0.1] 04
Banskd Bystrica | Lux 1210813332509 14|48)] 1503|0523
Banskd Bystrica | Sdsova 0.6 0.8 1.1 0.9 0.7 1 0.3
Ruzomberok Sihot 05107 12|24|10[09| 1.1 {3006 03|04] 13
Ruzomberok Polik 0.5 0.7 0.6 0.8 041 0.3
Ziar nad Hronom | Ziar nad Hronom | 0.3 | 04 | oq | 1L.R| 0.6 | Ofi | 1.0/ 9,9| 0.3/ 0.9/ 0.3| 08
Ziar nad Hronom | Lovéica 020308 13/0204 07| 12]0.10.1]02) 04
Ziar nad Hronom | Lovca 0.4 0.7 0.7 0.8 0.4 0.3
Horn4 Nitra Prievidza 0.5/09| 12126109 1.1 1.1|3.1]05]041|04)| 13
Horné Nitra Bystri¢any 0.3/ OR| 1.4, 9.3/ 0.8/ 08 | 1.4] 3.0/ 0.4 0.3/05] 1.2
Zilina Velkd Okruznd 12107 1.3/ 32 (25|08 )| 1.0| 4.3| 14| 0.3| 04| 9.1
Zilina Vl€ince 07109, 11127 1710 1037109 03] 04] 16
Hnusta Hnusta 0.3 OR| 1.0| 1.8/ 0.5, 07 | 08 |90|0.3]0.3 0.3/ 09
Kogice Stiirova 05,04 L399 11{05 | 1.0} 9.5/06|0.1]0.3] 1.0
Kosice Strojérenska 0.5] 0.3 09| 0.5 0.6 | 0.2
Kogsice Podhradova 071 03{05] 15| 1.8/105/05|28(09/]0.1f02| 12
Kogice Galakticka 0.5]0.3 1210.2 0.6 | 0.1
Rudtiany Rudiany 03/05|16|24,08(07| L.1|26]05]02)]06] 13
Jelsava JelSava 0301 11} 15{06]01]09) 16|04 00| 0.3 0.7
Presov Presov 0504|1524 13/04109|26)06) 0104 1.1
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